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گزارش «شرق» از چالش بازدارندگی کانون اصلاح وتربیت برای اطفال و نوجوانان

درد بعد از آزادی
نســترن فرخه: آنها کودکان و نوجوانانی هستند که شرایط آسیب زا راهشــان را به کانون اصلاح و تربیت کشانده. افرادی که حتی بعد از اتمام دوره 
مجازات باز هم به همان محیط زندگی باز خواهند گشــت. با وجودی که سازمان زندان ها بخشی برای پایش بعد از خروج زندانی ها دارد، اما تقریبا 
پیگیری خاصی بعد از آزادی کودکان و نوجوانان صورت نمی گیرد و آماری از وضعیت بعد آزادی آنها در دسترس نیست تا میزان بازدارندگی کانون 
اصــلاح و تربیت مورد ارزیابی قرار گیرد. موضوعی که در گفت وگو با دو فرد فعال در این حوزه از رئیس ســابق کانون اصلاح و تربیت و وکیل فعال 

داوطلب این کانون مورد بررسی قرار گرفت.

قربانی هایی در زندان
کودکانــی که در کانون اصــلاح و تربیت حضور دارند، معمولا درگیر شــرایط 
آســیب زا هســتند. بنابراین بعد از ترخیص هم بــه پایش و حمایــت زیاد دارند، 
موضوعــی که به دلایــل مختلف کمتــر به آن اهمیــت داده می شــود. منصور 
مقاره عابد که هشت سال رئیس کانون اصلاح و تربیت کودک و نوجوان بوده، حالا 
هم به عنوان مشــاور دادگاه اطفال همچنان در این حوزه باقی مانده و کار می کند، 
دادرســی عادلانــه برای این افــراد را دارای ابعاد مختلف می داند و به «شــرق» 
می گوید: «یکی از دادرســی های عادلانه به محل نگهــداری این کودکان مرتکب 
جرائم و درگیر قانون مربوط است. بخش دیگر دادسرای حقوقی است که اگر این 
نوجوانان زیر سن قانونی باشند، مستقیم در دادگاه به اتهامشان رسیدگی می شود 
و اگر بالاتر از ســن بلوغ باشــند، تحقیقات مقدماتی شروع می شود. بخشی از این 
هم به دادرســی پلیس مربوط اســت. پلیس ویژه کودکان با وجود اینکه مصوب 

ســال ۱۳۹۲ اســت اما همچنان ما پلیس ویژه نوجوان و اطفال در کشور نداریم، 
در حالی که بخشــی از همین پروسه دادرسی اســت؛ بنابراین چون تخصص کافی 
برای برخورد با کودکان وجود ندارد امکان دارد این روند به خوبی هم پیش نرود».
مراقبــت بعد از ترخیص اهمیت بالایی برای این بچه ها دارد، که مقاره عابد در 
بین صحبت هایش این سؤال را مطرح می کند که «آیا برای بعد از آزادی این کودک 
و نوجوان ها برنامه ای وجود دارد؟ با وجودی که در سازمان زندان ها بخشی به نام 

مراقبت پس از خروج داریم».
با توجه به اینکه بیشــتر آنها در محلات پرآســیب زندگــی می کنند و این نوع 
مراقبت ها بسیار اهمیت خواهد داشت، رئیس سابق کانون اصلاح و تربیت اشاره 
می کند: «این کودکان معمولا در محلات جرم خیز زندگی می کنند که بعد از آزادی 
هــم دوباره به همان خانواده و محل ســکونت بازمی گردند. معمولا این کودکان 
درگیر فقر مالی و فرهنگی هســتند، مثلا بیشترشــان تــرک تحصیل کردند و مورد 

بســیاری از ما شــاید شــاهد کــودک آزاری بوده ایــم؛ اما نمی دانســته ایم 
ایــن موضــوع را باید از چه طریق پیگیــری کنیم. این در حالی اســت که طبق 
قانــون، کودکان باید تحت پوشــش حمایت قانونی قــرار گیرند و معاون وقت 
امور اجتماعی بهزیســتی اســتان تهران هم با وجود اهمیــت موضوع چندی 
پیــش گفتــه بود: هرگونــه آسیب رســاندن به کــودکان کار از طرف ســازمان 
بهزیســتی محکوم شــده و برای برخورد با عاملان آن از مراجع قضائی پیگیری 

خواهیم کرد.
مهدی خانکه، گفته بود: «کودک آزاری» از جمله اختلالات اجتماعی اســت 

که کودکان از آن متضرر می شــود و به انواع جسمی، جنسی، غفلت و عاطفی 
تقسیم بندی می شود.

وی اشاره کرده بود: در هرجای کشورمان افراد می توانند در صورت آگاهی از 
کودک آزاری چه از ســمت خانواده و از چه سمت دیگران، با شماره ۱۲۳تماس 

بگیرند و گزارش خود را به اورژانس اجتماعی سازمان بهزیستی ارائه کنند.
معــاون امــور اجتماعی بهزیســتی وقت اســتان تهــران اظهار کــرده بود 
همــکاران ما در اســرع وقت به محل مورد نظر اعزام شــده و راســتی آزمایی 
انجــام می دهند. درصورتی که مددکاران ما تشــخیص دهند خانواده صلاحیت 

نگهــداری از کودک را ندارند، پرونده به پزشــکان متخصص و ســپس مراجع 
قضائــی ارجاع داده می شــود و بر اســاس حکــم قاضی، سرنوشــت کودک 
مشــخص می شــود. اگر کودک فــردی را نداشــته باشــد کــه از او نگهداری 
کنــد، به مراکز بهزیســتی انتقــال داده می شــود و در امنیت بــه زندگی خود

 ادامه می دهد.
معاون امور اجتماعی بهزیســتی اســتان تهران با اشاره به اینکه در کشور ما 
بیشــترین نوع کودک آزاری کدام اســت، گفته بود: ضرب و شتم و گرفتن حقوق 
عامه بیشــترین نوع آزار در کشــور ماســت که از عوامل مختلفی سرچشــمه 

می گیرد. بیشتر اختلالات در دنیا، ناشی از اعتیاد است. اعتیاد از دیگر آسیب های 
اجتماعی اســت که باعث افزایش کودک آزاری می شــود. در واقــع فرد معتاد 
دیگــر هیچ اختیــاری روی رفتار خود ندارد و ممکن اســت بــه اطرافیان خود 
اعم از کودکان آســیب برساند. کودک آزاری در کشــور ما با سایر کشورهایی که 
شباهت های فرهنگی داریم، به یک میزان است و نمی توان گفت در کشور ما این 
نرخ کمتر اســت یا بیشتر. عوامل زیادی مانند دین، نوع فرهنگ، قوانین و شرایط 
اقتصادی در افزایش یا کاهش کودک آزاری مؤثرند که در کشورمان خوشبختانه 

اوضاع بدی نداریم.
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خشونت شدید قرار دارند که آثار آن آسیب ها با خودزنی یا دیگرزنی بروز می کند. در 
هر حال این کودکان تحت فشــار قرار می گیرند و امکان اختلال شــخصیت در تعداد 
قابل توجه آنها وجود خواهد داشــت. هرچه دادگاه ها بهتر برخورد کنند و مددکار و 
روان شناس کانون فعال تر باشــند، در این زمینه نتیجه بهتر حاصل می شود. ما همه 
عناصــر را الان داریم  اما همچنان جای کار عمیقــی در این حوزه وجود دارد. اگر به 
شخصیت فرد در دادرسی عادلانه بپردازیم، من معتقدم مجازات قصاص بسیار اندک 
اتفاق می افتد. البتــه قضاتی داریم که دقیقا همین روند را پیش گرفتند  اما همچنان 

متأسفانه قضاتی هم داریم که بر قصاص اصرار دارند».
کــودکان و نوجوانــان کانــون، جرائم و پرونده هــای مختلفی دارند  امــا آیا آنها 
هــم مانند زندان بزرگســال تفکیــک جرائمی دارنــد؟ موضوعی کــه مقاره عابد در 
صحبت هایش به تفکیک شــخصیت بچه ها از هم اشاره می کند که «تفکیک جرائم 
به آن شــکل زندان بزرگســال نمی تواند در کانون انجام شود، بیشتر این تفکیک ها بر 
اســاس شــخصیت بچه ها صورت می گیرد و باید بررسی و پیگیری شود که مثلا بعد 
از شش ماه حضور کودک در کانون و حضور روان شناس و مددکار چه اثر و بازخورد 

مثبتی دریافت کرده است».
از دیگــر اثرات بازدارنده شــدن حضور در کانــون اصلاح و تربیت بــه رفتارهای 
سیســتم هنگام خروج آنها برمی گردد و رئیس سابق کانون اصلاح و تربیت می گوید: 
«برگشــتی در زمام مدیریت دوره ما حتی با پیگیری از زندان بزرگســال، چیزی حدود 
۱۲ درصد بود که تکرار جرائم داشــتند و به زندان برمی گشــتند  ولی الان این بچه ها 
بعد از ترخیص بیشــتر برمی گردند، آماری نداریم ولی بازگشت های قابل ملاحظه ای 
دارند. در هر حال ساختارهای اجتماعی کشور هم تغییر کرده و همه اینها مؤثر خواهد 
بود. در آن دوره که من مدیر کانون بودم بعد از آزادی به بچه ها کارتی می دادیم که 
چنانچه با مشکلی مواجه شدید با این شماره تماس بگیرید و آن هم شماره مددکاری 
بود و خیلی مؤثر بود. شــاید فقط ۱۰ یا ۲۰ نفر در ســال تماس می گرفتند ولی وقتی 
می دیدند چقدر مورد عنایت قرار می گیرند، تماس ها بیشــتر می شد. همین به بچه ها 
پیامی می داد که شــما به جایی متصل هســتید که از شما حمایت خواهد کرد. حتی 
وقتی پلیس هم آنها را می گرفت، این کارت را به آنها می دادند تا با ما تماس بگیرند. 
این موضوع شاید کمی هم عزت نفسشان را بالا می برد و بر عملکردشان شاید خیلی 

کم اثر می گذاشت».
پایش های بعد از آزادی نوجوانان وجود ندارد

لیلی حقیقت خواه، وکیل پایه یک دادگستری که سال هاست به شکل داوطلبانه در 
کانون اصلاح و تربیت فعالیت می کند، در گفت گو با «شــرق» از اهمیت بازدارندگی 
کانون اصــلاح و تربیت می گوید که بعد از آزادی و ترخیص آنها دیگر پایشــی برای 
بررســی وضعیــت این افراد وجــود ندارد. حقیقت خواه در پاســخ به آمــار و ارقام 
وضعیت این بچه ها بعد از ترخیص می گوید: «آماری در دســترس نیســت و تا الان 
آمــاری مبنی بر اینکه چه تعــدادی از آنها بعد از آزادی دوبــاره مرتکب تکرار جرم 
می شــوند، وجود ندارد. افرادی که در کانون با این بچه ها کار می کنند حداقل در این 
ســه سال اخیر که من دیدم بســیار موجه بودند، یعنی واقعا دیدگاه اصلاح و تربیت 
دارند. معمولا وقتی بچه را از خوابگاه اینجا می فرستند دستبند و پابند دارد و به دفتر 
معاونت قضائی که می آورند، مسئول مربوطه می گوید دستبند و پابند آنها را باز کنید 
و حق ندارید این بچه ها را با دســتبند و پابند بیاورید. در کل رفتارهایی که من در این 
مدت از چند مســئول این مجموعه دیدم دلسوزانه و منصفانه بوده، لااقل اینکه من 
نیستم، چه اتفاقی می افتد را نمی دانم ولی حال عمومی بچه ها در کانون بد نیست. 
اما امکانات کم اســت و من بشخصه ندیدم بچه بعد از ترخیص پایش شود که مثلا 
بررسی شود شش ماه تا چهار سال بعد از آزادی این نوجوان در چه وضعیتی است. 
معمولا بعد از آزادی وامی ۵۰ تا ۶۰ میلیون با ضامن به بچه ها داده می شود تا کاری 
دست و پا کند. در کانون هم چند کارگاه است تا حرفه ای را یاد بگیرند  اما باز هم باید 
تأکید کرد که پایشــی وجود ندارد وقتی این بچه هــا از اینجا بیرون رفتند آیا حرفه ای 
کــه اینجا یاد گرفتند را ادامه دادند یا نه. مثلا اگر در کارگاه ســفالگری یا چیز دیگری 
یاد گرفتند، بعد از آزادی در همین حوزه مشــغول به کار می شــوند یا مثلا کارگاهی 
می زنند؛ بنابراین پایشــی وجود ندارد. حتی وامی هم که داده می شود ملزم به وجود 
ضامن است، درصورتی که بیشترشان به خانواده های نابسامانی تعلق دارند که پشت 

چک ۵۰ یا ۶۰ میلیونی امضاکردنشان جای بحث فراوان دارد. حتی به فرض اگر یکی 
از این بچه ها ضامن هم پیدا کرده باشــد و با این پول کار و کاســبی هم راه انداخته 
باشــد، من از آن اطلاعی ندارم. بچه ای که از کودکی درگیر چنین آسیب هایی بوده و 
راهش به کانون اصلاح و تربیت رســیده بعد از ترخیص هم این شــرایط زندگی که 
داشته تغییری نمی کند؛ بنابراین به صورت قطع به یقین نمی توان گفت آنها بازگشت 
به بزه دارند یا نه چون درهرحال در معرض آســیب هستند ولی احتمالات دیگر هم 

وجود دارد».
این وکیل درباره آمار موجود اضافه می کند: «البته آن طور نیست که آماری وجود 
نداشــته باشد، این آمار محرمانه است. مثلا این طور نیســت که این آمار را در اختیار 
پژوهشــگر ها بگذارند که مشخص شود چه نشــانه هایی با بازدارندگی یا تکرار جرم 
مربوط بوده است. در کانون روان شناسان حرفه ای حضور دارند  اما موضوع این است 
که امکانات آنچنانی ندارند، یعنی به عنوان مشاور تخصصی همان جا کار می کنند  اما 
بیش از آن و برای بعد از آزادی امکانات و توانی ندارند تا نوجوانان را همراهی کنند. 
حتی چند ســال پیش در جلســه ای که در این رابطه داشتیم، گفتم باید این موضوع 
پایش شــود که بچه ها بعد از آزادی چه سرنوشتی دارند. حتی قاضی حکم دهد که 
این بچه ها بعد از ترخیص باید تا پنج ســال هر شــش ماه یک بار بیاییند خودشان را 
معرفی کنند و شــرح حالشــان را ارائه دهند  اما باید از نظر قانونی دست قضات باز 

باشد و امکانات هم فراهم باشد».
کودکانی که مرتکب قتل می شــوند، معمولا چند ســالی را باید در انتظار حکم یا 
اجرای آن بمانند که حقیقت خواه در باره طولانی بودن پروســه آن و تأثیرش بر نتیجه 
حکم می گوید: «پروســه رســیدگی به پرونده قتل نوجوانان زمان بر اســت و همین 

گذشت زمان به عقیده من بر نتیجه اثر خواهد داشت.
مثلا من وکیل یک پســر ۱۷ساله بودم که الان حدود ۲۰ ســال دارد، در نوجوانی 
با یک ضربه چاقو مرتکب قتل شــد، پرونده هم هنوز در دادسراســت. حسنی که این 
ماجرا دارد این است که وقتی از این موضوع زمان می گذرد و گروه خیرین و مددکارها 
برای مذاکره و چشم پوشی از قصاص اقدام می کنند، اولیای دم به دلیل گذشت زمان 
قدری ســرد شــده و مذاکره کردن با آنها راحت تر می شــود. مثلا در شهرستان هایی 
که دادســرا وجود ندارد رئیس شــعبه کیفری به نمایندگی از دادســتان کار می کند، 
به طــور معمول ۷۰۰ تا ۸۰۰ پرونده دارند. بنابراین این طور نیســت که دســتگاه قضا 
عمدی داشــته باشــد تا پرونده این اطفال و نوجوانان را تا ۱۸سالگی نگه دارد و بعد 
برای آن اقدام کند. با وجودی که شــرایط و بســتر زندگی نابسامان دارند  اما بچه ای 
را داشــتیم که دو نفر را کشــته و می گوید من را به بخش بزرگسال بفرستید، در غیر 
این صورت اینجا هم باز کســی را می کشــم. یعنی بینشــان افرادی هم هستند که با 
علم این کار را کردند و پشــیمان هم نیســتند. در کنــارش بچه هایی را هم داریم که 
ناخواســته درگیر دعوا شدند خواستند بقیه را جدا کنند و مرتکب قتل و نوعی جنون 
آنی شدند. برای هر انســان نرمالی خون و خونریزی ناخوشایند و ترسناک است. من 
منکر این نیستم که بخش قابل توجه قوانین ما نیاز به اصلاح دارد مخصوصا قوانین 
مبتنی بر شرع. البته الان دست قاضی بازتر است. می تواند بگوید من بلوغ این فرد را 

تأیید نمی کنم».
محاکمه کــودک و نوجوان برای ارتکاب به جرم با ســؤال های بســیاری از علم 
به جرم تــا عوامل متعدد این اتفــاق اهمیت دارد، موضوعی کــه نیازمند ابزارهای 
کارشناســی اســت. این وکیل درباره اینکه چنین ابزارهایــی درحال حاضر چقدر در 
اختیار اســت می گوید: «نهایــت چیزی که در این رابطه داریم یک پرونده شــخصی 
از اطلاعــات این بچه هاســت. پرونده شــخصیت، تعریفــی دارد از انسان شــناس، 
روان شــناس، جامعه شــناس، همه به دنبال یک خروجی برای سیاست گذاری کلان 
هســتند. ما کمتر می بینیم کــه بچه ای با فراغ بال جرمی مرتکب شــود. حتی کمتر 
پرونــده ای برای میدان انقلاب به بالا بوده و معمولا این بچه ها در تحصیلات ابتدایی 
باقــی می مانند اینها همــه داده های معنادار اســت. عموما هم دختر و پســرهای 
۱۵ تا ۱۸ ســال هســتند. در پایان یک نکته می گویم؛ چند ســال قبل دختری نوجوان 
معرفی کردند که مادر و پدرش را کشــته بود، صحبت من این بود که قبل از بررسی 
رفتــار خود این بچه، ببینید مادر و پدرش بــا او چه کردند که مرتکب چنین ماجرایی 

شده است».

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

انســان- من و شما ۹- فاکس- نابسامان- ذکر حاجیان 
در مراســم حج ۱۰- دیســک ویدئویی دیجیتال- رودی 
جــاری در مازندران- فــوری ۱۱- کامپیوتر قابل حمل- 
خزانه دار ۱۲- الیاف پوســت نخل- تخته ضخیم بلند- 

باور قلبی ۱۳- ســیخونك- احساســات، رفتار و شرایط 
دیگران را درک کردن- ســوره هشتاد و نهم قرآن- منقار 
کوتــاه ۱۴- بچه در شــکم مادر- دارایی  هــا- رب النوع

افقي : ۱۵- عیدانه- هنر مردان خداست- رهایی
 ۱- نحیــف و نــزار- ســتیزه کننده- نثــر آهنگین 
و شــعرگونه امــا بــدون وزن ۲- اندیشــمندان- از 
اقلیت های مذهبی- اقامت گزیــدن ۳- بادمجانش 
آفت نــدارد- از دلایل پوکی اســتخوان- لوله باریك 
در ســاقه گیــاه- کمبــود آن موجب بیمــاری گواتر 
می شــود ۴- تیره و ظلمانی- پرورش- نوشین، گوارا 
۵- چاره اندیش- وسیله بالا رفتن ۶- آغوش- برگزیده 
و ممتــاز- رفیق آذری ۷- تکــرار حرفی- پایداری در 
انجــام کاری- نوعی ماهی در آب های شــمال ایران 
۸- پــروردگار- همانند- از ایــالات آمریکا ۹- نوعی 
آبگوشت- مینیاتوریســت- نام هم وطن آذربایجانی 
انگلیســی آپارتمــان  ۱۰- ارمغــان- شــرط بندی- 
۱۱- دارای جنبه تظاهر- شیشــه ۱۲- از جنس الیاف 
پنبه- نوعی سوســیس- خراب ۱۳- همه را شــامل 
می شــود- فلز- ریز  نمرات- یکدندگــی ۱۴- زادگاه- 
یار ویس- مجموعه شــعری ســروده فاضل نظری
۱۵- شیعه بودن- بدزبانی و دشنام گفتن- بوی خوش

عمودي:
۱- عروســك- مســاوی- نهایت آرزو ۲- سیب 
آذری- اســتعداد وراثتی موجودات زنــده- فریاد و 
فغان ۳- غصه- از بحور شــعر فارســی- شفاهی- 
پیمودن ۴- نوعی قلم رســم- همیشگی- بازداشتن 
۵- پیوســته، پیاپی- انبازه ۶- حیله و نیرنگ- سنگ 
مرمر- ســطح جانبی هــر چیز ۷- رابطــه علت و 
معلولی میــان دو چیز- قطعه لوله ای که دو ســر 
آن رزوه داخلی دارد- نوعی شــیرینی ۸- حرف ندا- 
نقاش سوررئالیســت بلژیکی و خالق تابلوی پســر 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۵۶۸      طراح: بیژن گورانی
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